

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 8
và chương trình công tác tháng 9 năm 2014**

I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA CHỦ TỊCH, CÁC PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

1. Tham dự các cuộc họp tại tỉnh

Triển khai công tác tổ chức các Chương trình Liên hoan Quốc tế võ cổ truyền Việt Nam lần thứ V- năm 2014; tổng kết năm học 2013-2014, triển khai nhiệm vụ năm học 2014-2015; Sơ kết 03 năm (2011-2013) thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH và Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 24/1998/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; dự Ngày Hội văn hóa – thể thao công nhân viên chức lao động và biểu dương gia đình thành đạt cấp tỉnh; đánh giá kết quả thừa phát lại; tiếp và làm việc với Đoàn công tác Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc về kiểm tra tiến độ thực hiện Dự án QL 1A; làm việc với Đoàn kiểm tra Công an tỉnh thông qua kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra “Trách nhiệm UBND các cấp trong việc thực hiện quản lý nhà nước về công an xã và việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn công an xã”; tham gia cùng với đoàn công tác tỉnh thăm các đồng chí nguyên là lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu trên địa bàn huyện.

2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về KTXH

Họp Ban Thường vụ Huyện ủy và tham dự hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ huyện; triển khai, quán triệt Nghị quyết Trung ương 9 (khóa XI); dự họp và chỉ đạo giải quyết những vấn đề tồn tại trong công tác GPMB, các vụ khiếu nại tồn đọng; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng QL 1A; thông qua dự thảo kết luận thanh tra về quản lý vốn dự án đầu tư xây dựng công trình năm 2013; thông qua Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella trong tiêm chủng mở rộng năm 2014-2015; tham dự Lễ phát động phong trào xây dựng “Thôn sức khỏe”, “gia đình sức khỏe” tại xã Phước An; dự Diễn tập phòng, chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 thuộc Dự án CRS; tổng kết công tác hoạt động hè năm 2014; triển khai công tác truy tặng, xét tặng danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng và các chế độ chính sách đối với người có công; tổ chức tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng

Quyết định: Ban hành Đề án thành lập, nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân huyện giai đoạn 2014-2020; thu hồi đất để xây dựng các công trình trọng điểm; triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella trong tiêm chủng mở rộng năm 2014-2015; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 107 năm ngày mất

danh nhân văn hóa Đào Tấn (1907-2014); giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo, việc làm và dạy nghề trên địa bàn huyện năm 2014; điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác năm 2014; triển khai thực hiện Đề án Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn huyện; Kế hoạch tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2014; điều động sĩ quan dự bị tham gia kiểm tra sẵn sàng động viên năm 2014;

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8

1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, quản lý tài nguyên, môi trường

- *Về trồng trọt*: Tập trung thu hoạch vụ Thu 2014, đến nay đã thu hoạch gần 6000 ha/6876,4ha, năng suất ước đạt 66 tạ/ha, tăng 1,5 tạ so cùng kỳ, sản lượng ước đạt 45.384 tấn. Triển khai chăm sóc lúa vụ 3 với 31,9 ha. Phối hợp với Công ty TNHH Hóa nông Hợp Trí tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ thuật sản xuất thâm canh hoa cúc ở xã Phước Hòa và Phước Hiệp. Tổng kết đánh giá mô hình sản xuất giống lúa lai TH 3-5 với quy mô 10 ha/75 hộ đạt năng suất trên 60,4 tạ/ha lợi nhuận thu được trên 9 triệu đồng/ha cao hơn đối chứng 6 triệu đồng/ha tại xã Phước Thành.

- *Về chăn nuôi, thú y*: Triển khai tiêm phòng vắc xin LMLM cho trâu, bò đợt I /2014 15.004 con/ 16.596 con đạt 90%; heo 7.008 con/7681 con đạt 91%; tiêm vắc xin cúm gia cầm cho 1.403.481 con, tiêm vắc xin dịch tả heo cho 25.149/29.522 con đạt 85%. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn thực hiện tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng dịch bệnh. Triển khai công tác lai và cải tạo đàn bò, phối giống 2.250 con bò Zê bu, lai tạo được 1.990 con. Triển khai rà soát thực hiện công khai minh bạch ở các xã, thị trấn về tình hình thiệt hại gia súc gia cầm trong đợt lũ ngày 14-16/11/2013 để hỗ trợ theo chính sách của tỉnh.

- *Về lâm, diêm nghiệp*: Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn nhân dân chăm sóc rừng. Đã đo đạc thiết kế 43,2 ha diện tích rừng tại xã Phước An. Triển khai sản xuất muối với diện tích 12,3 ha/27 ha (trong đó có 8,3 ha sản xuất muối sạch theo phương pháp kết tinh trên ruộng trái bạt), sản lượng đạt 910 tấn.

- *Về thủy sản*: Diện tích nuôi trồng thủy sản nước lợ 962 ha/972,1ha; triển khai hướng dẫn mô hình nuôi cá Di thương phẩm ở Phước Thuận, với quy mô 3.000m², hiện nay cá sinh trưởng và phát triển tốt.

- *Về quản lý HTX NN*: Tiếp tục thực hiện Đề án 03 của Huyện ủy và Kế hoạch 312 của UBND huyện về củng cố các HTX NN trên địa bàn; trong đó, tập trung công tác thu hồi nợ đọng, nâng cao chất lượng kinh doanh dịch vụ của các HTX NN.

- *Về thủy lợi, phòng chống lụt bão*: Triển khai nạo vét, tu bổ, nâng cấp kênh mương nội đồng đảm bảo phục vụ sản xuất, dân sinh; thi công các công trình thủy lợi đảm bảo vượt lũ trước ngày 31/8/2014. Kiểm tra, thẩm định và phê duyệt 17 hộ vào khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận.

- Về xây dựng nông thôn mới: Tổ chức rà soát lại 19 tiêu chí và xây dựng kế hoạch phân kỳ đầu tư; trong đó, tập trung đẩy nhanh tiến độ đối với 04 xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015: Phước Hưng (14/19 tiêu chí), Phước Nghĩa (16/19 tiêu chí), Phước Thành (14/19 tiêu chí), riêng Phước An đã được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện tiếp tục được tăng cường. Trong tháng 8, lập thủ tục trình UBND tỉnh xin gia hạn thời gian thực hiện kế hoạch sử dụng đất dân cư năm 2012 tại xã Phước Thuận, Phước Sơn, Phước Nghĩa, Phước Quang; đã thu hồi đất để thực hiện các dự án: Xây dựng công trình kênh tiêu 3, xây dựng khu tái định cư phục vụ dự án QL 19, mở rộng Trường THPT Nguyễn Diêu, mở rộng QL 1A. Thẩm định phương án bồi thường GPMB để thực hiện dự án: Xây dựng cầu Huỳnh Mai, mở rộng QL 1A, xây dựng và mở rộng UBND xã Phước Nghĩa. Thực hiện việc cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất (cấp mới: 49, cấp đổi: 8); giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP, đến nay đã giao được 90.042 giấy (đất nông nghiệp: 85.183, đất ở: 4.859). Tổ chức kiểm tra và cấp 01 bản cam kết cam kết bảo vệ môi trường. Duy trì lịch thu gom rác thải sinh hoạt không để ứ đọng rác thải trong nhân dân, đã thu gom và xử lý 1.118,7 m³ rác thải.

2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tiếp tục xem xét các dự án xin thuê đất của các doanh nghiệp vào đầu tư sản xuất tại cụm Công nghiệp Phước An giai đoạn 2. Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường kiểm tra, chỉ đạo nên tiếp tục giám đáng kể. Trong tháng 8, đã lập thủ tục cấp 14 giấy phép đăng ký kinh doanh (cấp mới 11, cấp đổi 3), thu lệ phí 1.400.000 đồng.

3. Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng

Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công đối với các công trình chuyển tiếp, nhất là các công trình trọng điểm, các công trình vượt lũ như: Đê gò Ông Bịp, gia cố đê Cây Vông, Trường mầm non xã Phước Hiệp, Phước Nghĩa, Phước Thuận,...

Lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh lập quy hoạch chi tiết khu dân cư phía Đông đường Trần Cao Vân và khu dân cư phía Nam Ga Diêu Trì; phê duyệt quy hoạch chi tiết tổng mặt bằng, tỷ lệ 1/500, công trình Nhà văn hóa UBND xã Phước Hưng; triển khai lắp đặt biển báo hạn chế tải trọng tại đầu các tuyến đường của khu Chợ Bồ Đề giáp với QL 19 và ĐT 640.

Tổ chức lắp đặt thêm 742 mét đường ống nhánh và đồng hồ cung cấp nước sạch cho 124 hộ dân, nâng tổng số hộ sử dụng nước sạch của 3 nhà máy đến nay 11.180 hộ. Tập trung chỉ đạo tích cực khai thác, vận hành và cung cấp đủ số lượng, chất lượng nước sạch để phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân, tổng số khối lượng nước sạch đã phân phối 110.722 m³. Công tác vận hành điện chiếu sáng công cộng, quản lý công viên và các đèn tín hiệu giao thông phù hợp, phục vụ tốt cho nhu cầu giao thông và sinh hoạt của nhân dân.

4. Tài chính, ngân sách

Tổng thu ngân sách theo kế hoạch ước tính đến ngày 31/8/2014: 76.807 triệu đồng, đạt 68,29% KH tỉnh, đạt 48,56% KH huyện, đạt 98,38% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách huyện 229.007 triệu đồng, đạt 77% KH tỉnh, 61,99% KH huyện, đạt 118,11% so với cùng kỳ, trong đó: chi thường xuyên 195.779 triệu đồng, đạt 70,28% KH huyện; chi đầu tư 31.693 triệu đồng, đạt 37,98% KH huyện.

Tổng vốn hoạt động của 07 Quỹ là 159.313 triệu đồng, trong đó: Vốn huy động 121.854 triệu đồng; tổng dư nợ 128.571 triệu đồng, đạt 134,07% so cùng kỳ; nợ quá hạn 901 triệu đồng.

5. Văn hóa - xã hội

Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Tổng kết năm học 2013-2014, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2014-2015 và khai giảng năm học mới. Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp, tổ chức xét duyệt bổ sung tuyển sinh lớp 1, lớp 6 và thi chọn học sinh giỏi lớp 9 năm học 2014 - 2015. Thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên cho giáo viên trong hè. Hướng dẫn các trường tiểu học cập nhật số liệu phổ cập GDTH năm 2014, chuẩn bị cho việc kiểm tra đánh giá kết quả PCGD THĐĐT năm 2014. Tiếp tục phối hợp vận động số học sinh có nguy cơ bỏ học, huy động học sinh bỏ học trong hè trở lại lớp học. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND tỉnh thành lập Trường THPT số 3 Tuy Phước.

Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình (KHHGD): Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm, chú trọng; đã khám chữa bệnh cho 19.743 lượt người, điều trị nội trú 804 lượt người. Tập trung triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, nhất là sởi, tay chân miệng, Ebola. Các bệnh truyền nhiễm xảy ra trong tháng: 18 cas ỉa chảy, 03 cas lỵ trực trùng, 02 ca lỵ amip, 15 cas cúm, 7 cas sốt siêu vi, không có cas sốt xuất huyết mới và không có cas tử vong. Tổ chức sơ kết chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD đợt 1/2014 tại 04 xã thuộc Đề án 52. Triển khai các biện pháp tránh thai cho 5.976 đối tượng, đạt 80,7% so kế hoạch năm 2014.

Văn hóa thông tin và truyền thanh: Tập trung tuyên truyền kỷ niệm 69 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và các nhiệm vụ chính trị của huyện; tiếp tục tiến hành biên soạn tập sách “Tuy Phước – Lịch sử và Văn hóa” theo đề cương đã góp ý. Tổ chức thành công hoạt động biểu diễn và giao lưu trong Liên hoan quốc tế võ cổ truyền Việt Nam lần thứ V-Bình Định năm 2014 tại 4 điểm trên địa bàn huyện và Lễ dâng hương kỷ niệm 107 năm ngày mất của danh nhân văn hóa Đào Tấn. Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng, tu sửa các di tích lịch sử và các công trình văn hóa trên địa bàn huyện.

Lao động, thương binh và xã hội: Tiếp tục thực hiện công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo. Trong tháng đã xét trợ cấp xã hội cho 75 đối tượng theo Nghị định số 67-13-06-28/NĐ-CP của Chính phủ, số tiền 22.680.000 đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 30 đối tượng, số tiền 90.000.000 đồng; điều chỉnh 08 đối tượng sang hưởng mức trợ cấp mới theo NĐ28, với số tiền 3.420.000 đồng; giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 14

người có công từ trần người số tiền 206.653.000 đồng; phối hợp với các Trung tâm dạy nghề trên địa bàn tỉnh mở 02 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 95 học viên; Tổ chức đưa 28 em học sinh vượt khó học giỏi nhận học bổng cấp tỉnh; trao tặng 100 chiếc áo phao cứu sinh cho học sinh. Tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” huyện.

6. Công tác nội chính

Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy các phòng, ban đơn vị. Thực hiện bổ nhiệm 01 Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, 01 Phó Giám đốc Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất và 20 cán bộ quản lý trường học. Điều động 01 Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện sang làm Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện. Phối hợp với Sở Nội vụ cử 02 cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, cử 24 cán bộ công chức tham gia tập huấn về công tác tôn giáo, nghiệp vụ văn thư lưu trữ,...; xét duyệt và đã chuyển tỉnh 42 hồ sơ đề nghị tặng, truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

Ngành Thanh tra tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch; tập trung rà soát và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng. Trong tháng, tiếp nhận 04 đơn/04 vụ khiếu nại, đã chỉ đạo giao các cơ quan xem xét, tham mưu xử lý. Tổ chức tiếp dân định kỳ 02 cuộc, có 03 công dân đến khiếu nại, kiến nghị đã hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Công tác hành chính tư pháp và chứng thực được thực hiện kịp thời, đúng quy định pháp luật. Các địa phương đã thực hiện việc đăng ký khai sinh cho 256 trường hợp, khai tử 80 trường hợp, kết hôn 178 cặp, cải chính hộ tịch 05 trường hợp, chứng thực 5.682 bản sao các loại,... Tổ chức tuyên truyền Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam và các văn bản pháp khác cho cán bộ và nhân dân.

Tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, tấn công trấn áp phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông. Trong tháng, phạm pháp kinh tế xảy ra 01 vụ, phạm pháp hình sự xảy ra 07 vụ ; tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm bị thương 03 người. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phát hiện và lập biên bản xử lý 202 trường hợp vi phạm, phạt tiền hơn 105 triệu đồng.

Tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm an ninh quốc gia ở các địa bàn trọng điểm; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực ban tác chiến; Tiếp tục huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2014.

III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2014

Trong tháng 9 năm 2014, yêu cầu các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tiếp tục bám sát những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KTXH năm 2014; trong đó, lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thu hoạch lúa vụ Thu và chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cây trồng vụ 3; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn thực hiện các mô hình khuyến nông phục vụ sản xuất hiệu quả kinh tế cao và có tính ổn định.

Tiếp tục chỉ đạo phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm; tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và hướng dẫn phòng chống các loại dịch bệnh ở gia súc, gia cầm như: Dịch LMLM, heo tai xanh. Chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát một cách thường xuyên, chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển giết mổ gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm tra, phát hiện và chủ động xử lý kịp thời dịch bệnh tôm; đồng thời, hướng dẫn quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho tôm nuôi. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn việc sử dụng chất nổ, chất độc, xung điện, xiết máy khai thác thủy sản ở mặt nước tự nhiên, nhất là trên đầm Thị Nại.

Tập trung chăm sóc, triển khai trồng rừng tập trung, rừng theo Dự án WB3, hoàn tất việc thiết kế, phân lô và cấp sổ đỏ, vay vốn. Tiếp tục thực hiện Đề án 03 của Huyện ủy và Kế hoạch 312 của UBND huyện về củng cố các HTX NN trên địa bàn, trong đó tập trung thu hồi nợ tồn đọng ở thời điểm trong và sau thu hoạch lúa vụ Thu 2014. Tổ chức rà soát đánh giá, rà soát việc thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

Tập trung chỉ đạo nạo vét, tu bổ kênh mương nội đồng và điều tiết nước hợp lý; thực hiện kiên cố hóa kênh mương (20,3 km) theo Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tổ chức triển khai Phương án phòng, chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2014. Tiếp tục triển khai việc xét, bố trí di dời dân vùng đặc biệt nguy hiểm, vùng nguy hiểm trong mùa mưa lũ vào khu tái định cư Quảng Vân, Phước Thuận. Xây dựng phương án tái định cư và bố trí dân vào khu tái định cư Huỳnh Giản, Phước Hòa.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch sử dụng đất được duyệt và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2014 trình phê duyệt. Hoàn chỉnh các thủ tục để thu hồi đất, giao đất ở cho dân và phục vụ cho các dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý đất đai và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân thuê đất trên địa bàn huyện sử dụng đất thuê không đúng mục đích. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân; tập trung giao giấy chứng nhận QSD đất theo dự án VLAP cho nhân dân theo kế hoạch. Phối hợp kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh và khai thác khoáng sản trái pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

3. Tiếp tục xem xét các dự án xin thuê đất của các doanh nghiệp vào đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất tại cụm công nghiệp Phước An; đẩy mạnh công tác khuyến công; chú trọng tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách khuyến khích phát triển làng nghề; chỉ đạo các xã tham gia dự án REII mở rộng bàn giao lưới điện hạ áp nông thôn cho ngành điện quản lý theo Quyết định số 973/QĐ-UBND ngày 07/4/2014 của UBND tỉnh. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát bình ổn giá thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kém chất lượng; công tác quản lý các hộ kinh doanh trên địa bàn.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và tổ chức triển khai thi công một số công trình xây dựng trọng điểm như: Nâng cấp, mở rộng tuyến ĐT 640 (đoạn từ ngã ba QL 1A đến cuối thị trấn Tuy Phước), các trường mầm non, các khu tái định cư thuộc Dự án nâng cấp, mở rộng QL 1A đoạn qua địa bàn huyện Tuy Phước. *trong đó, lưu ý:* tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án thủy lợi, đê, kè bảo đảm vượt lũ. Lập thủ tục giải ngân kịp thời việc thanh toán vốn đầu tư đối với các công trình có khối lượng xây dựng cơ bản hoàn thành.

Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2014 theo kế hoạch; rà soát, thống kê hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ trên các tuyến đường do huyện, xã quản lý. Tổ chức kiểm tra hoạt động các bến đò ngang.

5. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu tỷ lệ đạt thấp và nợ đọng thuế ở các đối tượng. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chỉ hành chính và các lĩnh vực khác. Đẩy nhanh tiến độ công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách. Chỉ đạo đẩy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư xây dựng đối với các công trình đầu tư xây dựng đã hoàn thành.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động ngày “Toàn dân đưa trẻ em đến trường” và khai giảng năm học mới 2014-2015; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ làm việc với đoàn kiểm tra, công nhận trường chuẩn Quốc gia trong năm học 2013-2014; tiếp tục cải tiến phương pháp giảng dạy để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động giáo dục; tăng cường công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phổ cập giáo dục mầm non trẻ 05 tuổi trên địa bàn huyện.

7. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong mùa Thu – Đông; tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, chỉ đạo xây dựng Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế; tăng cường kiểm tra các cơ sở hoạt động y dược tư nhân, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước dịp Tết Trung thu năm 2014. Phối hợp với các ngành và địa phương triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin Sởi-Rubella trong tiêm chủng mở rộng; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGD tại các xã, thị trấn, nhằm hạ thấp tỷ lệ gia tăng dân số.

8. Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương; tiếp tục kiểm tra chấn chỉnh, nhắc nhở một số cơ sở hoạt động dịch vụ văn hóa trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện dự án Thư viện điện tử do quỹ Bill- Gaster tài trợ và xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa- Thể thao xã, đẩy nhanh tiến độ biên soạn tập sách “Tuy Phước – Lịch sử và Văn hóa”.

9. Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công cách mạng và các đối tượng đảm bảo xã hội. Phối hợp với các Trung tâm giới thiệu việc làm trên địa bàn tỉnh tiếp tục mở các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ và triển khai công tác điều tra, điều chỉnh hộ nghèo, hộ

cận nghèo năm 2014; triển khai xây dựng nhà ở đơn sơ hộ nghèo năm 2014. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện chương trình bảo vệ trẻ em và tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2014.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 20134; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người, giải quyết tốt các vụ khiếu nại tồn đọng. Tăng cường các biện pháp nhằm tiếp tục kiềm chế tai nạn giao thông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);
- CT các PCTUBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu VP.



Trần Hữu Lộc